relação às Gratificações de Representação pelo Exercício de Função a proposta é de que elas 

sejam extintas em 31 de dezembro de 2011. Quanto aos cargos do Grupo DAS prevê-se, na 

proposta que ora apresentamos o seu remanejamento automático ao Ministério do 

Planejamento naquela data. 

9. A proposta global compreende a extinção de 446 (quatrocentas e quarenta e 

seis) Funções Comissionadas Técnicas vagas, do nível FCT-15. Cria-se, em contrapartida à 

extinção, vinte e cinco cargos em comissão do grupo DAS, sendo vinte e dois DAS-4 e três 

DAS-3, vinte e sete Gratificações de Exercício em Cargo de Confiança, sendo uma do Grupo

[...]

Para atender à demanda de trabalho para organização do evento, faz-
se necessário criar cargos de Direção e Assessoramento Superiores – DAS, além de 
Gratificações de Exercício em Cargo de Confiança devidas aos militares. 

O projeto compreende a extinção de 446 (quatrocentas e quarenta e 
seis) Funções Comissionadas Técnicas vagas, do nível FCT-15 e, em contrapartida, 
a criação de 25 (vinte e cinco) cargos em comissão do grupo DAS, mais 42 
(quarenta e duas) Gratificações, sendo que estas serão extintas após o término do 
evento. 

Em razão de servirem a um propósito específico, com prazo